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 اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران
 

 ««تحولات توسعه کشاورزی، آب و روستایی کشور مکزیک و عوامل مؤثر بر آن»»
 دانشگاه فردوسی مشهد( استاد) ناصر شاهنوشی فروشانی

 

 کلیات تحقیق
کشور و نیز توسعه کشاورزی جهانی دارد بررسیی تویو ت توسیعه     با توجه به این مهم که بخش کشاورزی و آب مکزیک سهم مهمی را در توسعه اقتصادی این

ریزان سایر کشیورهای در ایات توسیعه از جمایه اییران باشید تیا بیا         گذاران و برنامهتواند راهنمای مناسبی برای سیاستکشاورزی، آب و روستایی کشور مذکور می
های کشاورزی را برای امایت از این بخش بهینه نمیوده و زمینیه  زر را بیرای    ها و برنامهتهای توو ت کشاورزی این کشور، سیاسها و چالششناخت از موفقیت

ز آزادسیازی  تسریع توسعه بخش کشاورزی فراهم نمایند. لذا، هدف از مطالعه ااضر بررسی توو ت توسیعه کشیاورزی، آب و روسیتایی مکزییک در دو دوره قبی  ا     
هیای  جا که بخش کشاورزی، آب و روستایی مکزیک در طیوت دوره باشد. از آنو پس از آن( می 1980دسازی تجاری )دهه (، و پس از آزا1980تجاری )قب  از دهه 

هیای مختافیی در هیر دوره    توجه و مستمری برخوردار بوده در این مطالعه شیاخ  های اخیر که از رشد قاب ویژه در دهههای متفاوتی داشته است بهمذکور ویژگی
انیداز آینیده آن ترسییم گیردد. هم،نیین،      هیای میذکور و چشیم   ها، راهبردها و خطوط اساسی روند توو ت در دورهگیرد تا سیاستو مقایسه قرار میمورد بررسی 

ورد بررسیی  شده مکزیک برای کشاورزی ایران آموخت از جماه اهداف می توان از سیر توو ت کشاورزی، آب و روستایی و خطوط اساسی ترسیمهایی را که میدرس
 بندی شده است:های کشاورزی، آب و توسعه روستایی مورد بررسی در این توقیق به شرح زیر تقسیممطالعه ااضر است. شاخ 

 های کشاورزی و توسعه روستاییالف( شاخص
 

 تولید ناخال  داخای و سهم بخش کشاورزی در اقتصاد مکزیک (1
 کشاورزی آن جمعیت و اشتغات در کشور مکزیک و بخش روستایی و  (2
 نیروی انسانی شاغ  )ماهر و غیرماهر( در بخش کشاورزی (3
 درآمد و تأمین معیشت کشاورزان و روستائیان (4
 تولید، مصرف، صادرات و واردات موصو ت کشاورزی و غذایی (5
 میزان انرژی و پروتئین )تولید و مصرف سرانه( (6
 ساختار بخش کشاورزی و روستایی مکزیک  (7
 بخش کشاورزی گذاری درمیزان سرمایه (8
 نظار توزیع و عرضه بازار موصو ت کشاورزی (9

 متمرکز( و نقش کشاورزانگیری در بخش کشاورزی )متمرکز و نیمهنظار تصمیم (10
هیای  برداری از منیابع تولیید در بخیش کشیاورزی و میدیریت سیسیتم      نظار بهره (11

 کشاورزی
 آ ت و ادوات کشاورزیتوو ت مکانیزاسیون و کاربرد ماشین (12
 های امایتی و راهبردهای بخش کشاورزیسیاست (13
 های تولید و دستیابی به خودکفاییسیاست (14
 WTOهای بخش کشاورزی برای ورود به سیاست (15
 اثرات توسعه کشاورزی بر مویط زیست و فشار بر منابع تولید (16
 های آمایش سرزمینسیاست (17
 

 

 های آبب( شاخص
 

 مقدار آب تجدیدشونده (1
 نمقدار سرانه آب و تغییرات آ (2
 شدهمقدار آب کنترت (3
 وری تولیدی و اقتصادیشاخ  بهره (4
 ایتنش آبی مای و منطقه (5

 آب و کشاورزی (6
 آب و مویط زیست (7
 های توسعه منابع آب )سطوی و زیرزمینی(سیاست (8
 های آمایش سرزمین و منابع آبسیاست (9

 
 

 های کشاورزی و توسعه روستایی مکزیکشاخص
 شاورزی در اقتصاد مکزیکتولید ناخالص داخلی و سهم بخش ک -1

 

 

 

 

 

  اشتغال جمعیت و -2

 

 

 

 

 

 

 

 روند افزایشی تولید ناخال  داخای کشاورزی مکزیک طی دوره -

 2015-1970  

کاهش سهم بخش کشاورزی از ک  تولید ناخال  داخای مکزیک  -

درصد در  49/3درصد قب  از دوره آزادسازی تجاری به  75/4از 

 دوره پس از آزادسازی تجاری
  1970-2015های تغییرات تولید ناخالص داخلی بخش کشاورزی مکزیک طی سال

 )د ر آمریکا(

 

 روند افزایشی کل جمعیت، 

 جمعیت شهری و روستایی

 ر نفر()هزا 1991-2013های روند تغییرات اشتغال در بخش کشاورزی مکزیک طی سال نفر( هزار) 1950-2015های طی سالروند تغییرات جمعیت روستایی، شهری و کل جمعیت مکزیک 

 کاهش اشتغال کشاورزی، 

 و نیز سهم آن از کل اشتغال
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 درآمد و تأمین معیشت کشاورزان و روستائیان -3
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 تولید، مصرف و تجارت -4

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 میزان انرژی و پروتئین -5
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

های کشاورزی در درآمد روسیتائیان  کاهش نقش فعالیت -

با گذشیت زمیان و در عیوا، افیزایش سیهم دسیتمزدها،       

هییای بوعییوا و غیییره و هم،نییین   ، کمییکهییاهدیییه

 های غیرکشاورزیفعالیت

سازی چندین برنامه اجتماعی شام  جهاد مای بیر  پیاده -

عایه گرسنگی، برنامیه مسیتمری بازنشسیتگی همگیانی و     

 بیمه بیکاری در دستور کار دولت مکزیک

های افزایش تولید محصولات به جز دانه

 روغنی پس از آزادسازی تجاری

 1961-2013روند تولید غلات و سایر محصولات زراعی و باغی در مکزیک طی دوره 
 (تن )هزار

 1961-2013روند صادرات محصولات عمده زراعی و باغی مکزیک طی دوره 
 تن( )هزار

 افزایش صادرات محصولات 

 پس از آزادسازی تجاری

 

 )هزار تن( 1961 -2013های روغنی و غلات به مکزیک طی دوره روند واردات روغن نباتی، دانه

 افزایش واردات پس از آزادسازی تجاری

 در روز( گرم) 1961-2013های طی سال پروتئینروند سرانه عرضه  )کیلوکالری در روز( 1961-2013های وند سرانه عرضه انرژی طی سالر

میانگین سرانه عرضه پروتئین در دوره پس از 

 آزادسازی تجاری بیش از قبل آن

میانگین سرانه عرضه انرژی در دوره پس از 

 آن آزادسازی تجاری بیش از قبل
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 مکزیکساختار بخش کشاورزی و روستایی  -6
 ید موصو ت کشاورزیافزایش تول -1
 افزایش صادرات موصو ت کشاورزی -2
 افزایش واردات موصو ت کشاورزی -3
 افزایش عرضه داخای موصو ت کشاورزی -4
 مکزیک GDPبخش کشاورزی و کاهش سهم بخش کشاورزی از ک   GDPافزایش  -5
افزایش جمعیت روسیتایی، کیاهش نیرش رشید جمعییت روسیتایی و سیهم جمعییت          -6

 یی از ک  جمعیتروستا

کاهش میزان اشتغات بخش کشاورزی و کیاهش سیهم اشیتغات    -7
 بخش کشاورزی

 افزایش مهاجرت به خارج از مناطق روستایی مکزیک  -8
 کاهش فقر در مناطق روستایی مکزیک -9
 های کشاورزی در تأمین درآمد کشاورزانکاهش سهم فعالیت-10
 وری زمینفزایش بهرهبرداری از زمین و ابهبود مدیریت بهره -11
 

 

 گذاری در بخش کشاورزیمیزان سرمایه -7
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 

 نظام توزیع و عرضه بازار محصولات کشاورزی -8

 زنجیره بازاریابی و توزیع محصولات باغی در بخش مدرن در مکزیک
 قاب  بررسی و پیگیری کام  GAP هایهای عمایاتی زودبازده با سیستممقیاس )تعداد کم است(، برخی طرحمزارع بزرگ -
 بندی خودکاربندی و درجههای بستهبندی قاب  بررسی کام  اغاب با سیستمبسته -
 بندی تا بازار مصرفسیستم ام  و نق  مجهز به تجهیزات سردکننده از بسته -
 ای در زنجیره وجود نداردهیچ واسطه -
های بندییوه و سبزیجات آماده برای خوردن، آماده برای پختن، انجماد یا سردسازی. اغاب این موصو ت در بستهکننده در جهت تولید مهای فرآوریکارخانه -

 و قاب  رسیدگی. HACCPباشد. اجرای قطعه شده میوکیور شده و قطعه
 گیرنداستفاده قرار میهای صادراتی مورد های فرآوری کننده مستقیماً موصو ت را صادر نکنند، نمایندهچنان،ه کارخانه -
 شودهای هواپیمایی تضمین و مدیریت میها و یا انعقاد قراردادهایی با شرکتام  از طریق دریا یا هوا، ام  هوایی موصوت یا از طریق خود شرکت -
ان از تضمین کیفیت، برآورده کردن ها تدارک دیده خواهد شد که تولیدکنندگان را جهت اطمینمدیر اقور اختصاصی برای ک  زنجیره سوپرمارکت -

 کند. آوری و جریان اطوعات مدیریت مینیازهایشان، مسئولیت توسعه فن
 فروشیدر ااشیه قرار گرفتن بازارهای عمده -
 ای با تقاضای زیادهای زنجیرهسوپرمارکت -
 تر هستند )مانند خاورمیانه(ای مهمراتی مکزیک هستند اما بازارهای منطقهترین بازارهای صادکنندگان خارجی. آمریکا، اتوادیه اروپا و ژاپن مهممصرف -

 

 متمرکز( و نقش کشاورزانگیری در بخش کشاورزی )متمرکز و نیمهنظام تصمیم -9
واجیه اسیت. بیه طیور کایی      هیایی بیرای تضیمین مشیارکت شیهروندان م     گیری در هر دو جامعه روستایی و شهری مکزیک، با فقدان مکیانیزر عموماً فرآیند تصمیم

گیری دولت مکزیک تأثیرگذارنید. ایین در ایالی اسیت کیه مشیارکت شیهروندان مکزیکیی در فرآینید          های غیرانتفاعی و بخش خصوصی در فرآیند تصمیمسازمان
های تمرکززدایی بیر  ه نووه تأثیر سیاستباشد. مطالعات و مستندات کمی در زمینگیری میگیری دولت صرفاً مودود به مشارکت غیرمستقیم به واسطه رأیتصمیم

 گیری وجود دارد.نقش مشارکت روستائیان در فرآیند تصمیم
 های کشاورزیبرداری از منابع تولید در بخش کشاورزی و مدیریت سیستمنظام بهره -10
هیای  وری هر متر مکعب آب طی ساتز آب است. میانگین بهرهوری استفاده ایکی از توو ت مهمی که در بخش کشاورزی مکزیک اتفاق افتاده است، افزایش بهره -

 د ر آمریکا بوده است. 8/12ادود  2014تا  1982
ها مبین آن است که مصرف انرژی برای آبیاری اراضی کشاورزی در مکزیک رونیدی افزایشیی داشیته    باشد. هم،نین یافتهبیشترین میزان مصرف برق مربوط به آبیاری می  -

 است.
دهد که به طور مییانگین، مصیرف کیود اوره بیشیتر از سیایر      نشان می 2014تا  2002های ترین انواع کود شیمیایی در مکزیک طی ساتسی روند مصرف مهمبرر -

 باشد.انواع کود در مکزیک می
درصید در دوره   54درصد بیه   50یافته و از ادود سهم اراضی کشاورزی مکزیک از ک  اراضی مکزیک در دوره بعد از آزادسازی تجاری ادود چهار درصد افزایش  -

 بعد از آزادسازی تجاری رسیده است.
 آلات و ادوات کشاورزیبررسی تحولات مکانیزاسیون و کاربرد ماشین -11

توجهی نسبت بیه  ی تجاری افزایش قاب میزان استفاده از تراکتور در دوره پس از آزادساز تراکتور است. ،شودترین ادواتی که در کشاورزی استفاده مییکی از متداوت
های مکانیزه کردن کشاورزی مکزییک اسیت.   تنها راه برای از بین بردن فقر در مناطق روستایی مکزیک، بازنگری سیاست دوره قب  از آزادسازی تجاری داشته است.

 های زیر را در زمینه مکانیزاسیون کشاورزی در دستور کار قرار دارد:مکزیک سیاست
 ایآ ت کشاورزی با نرش بهره یارانه  اعتبار برای خرید ماشینتخصی 
 ایقیمت مواد سوختی یارانه 
 آ ت کشاورزیمشارکت بخش دولتی در ساخت ماشین 
 هابرقراری و تثبیت استانداردهای صنعتی و استاندارد کردن مؤلفه 
 آ ت کشاورزیشینریزی و فراهم آوردن شرایط  زر برای توقیق، آموزش و ترویج مابرنامه 
 آ ت کشاورزیکنندگان از ماشینامایت دولتی از آموزش استفاده 

 روند تغییرات موجودی سرمایه بخش کشاورزی مکزیک

موجودی سرمایه ناخال  بخش کشاورزی مکزییک در فاصیاه   
روندی کاهشی طی کیرده و از   2004تا سات  1990های سات
 به بعد روندی تقریباً افزیشی داشته است. 2004سات 

موجودی سرمایه خال  بخش کشیاورزی مکزییک در فاصیاه    
روندی کاهشی داشیته و پیس    2003تا سات  1990های سات

 از آن روندی صعودی با شیب مویم را طی کرده است.
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 های کشاورزیای برای کشت و دیگر فعالیتآ ت کشاورزی اجارههای دولت در زمینه ماشینبرنامه 
  آ ت کشاورزی خارجیقانون مرتبط با درصد قطعات یدکی داخای ماشین 
  های کشاورزیتأیید ماشینتدارک نظار ارزیابی، آزمایش و 
 

 های حمایتی و راهبردهای بخش کشاورزیسیاست -12
 توضیحات سیاست حمایتی

 ایحمایت نهاده

  PROCAMOهای مستقیم بر اساس سطح زیرکشت موصو ت زراعی با نار پرداخت -
 اس تولید واقعیشان و پرداخت یارانه به تولیدکنندگان بر اس SAGARPAتوسط  PROCAMPOاصوح قانون اجرایی  -
 توجه برای تأمین انرژی مورد نیاز استخراج آب آبیاری. های قاب های استوصات آب و اختصاص یارانهمعافیت پرداخت هزینه -
 امایت از تولیدکننده در مکزیک بیشتر به نفع کشاورزان ثروتمند می باشد.  -
بر قیمتهای مناسبتر برای بذرها و انواع کود از طریق تک نرخی کردن  2018تا  2013های تاکید بر برنامه توسعه کشاورزی مکزیک برای سات -

 خرید 
بر ایجاد انگیزه هایی برای تامین مالی، عرضه )کود و بذر(، تجاری سازی،  2018تا  2013های تاکید بر برنامه توسعه کشاورزی مکزیک برای سات -

 فناوری و آموزش 
به  منظور فعات  PEMEXبر توسعه پروژه های استراتژیک با همکاری  2018تا  2013های ورزی مکزیک برای ساتتاکید بر برنامه توسعه کشا -

 سازی مجدد تولید کود در مکزیک 
بر تخصی  یارانه و عرضه منابع مالی برای آبیاری در بین اجتماعات یا  2018تا  2013های تاکید بر برنامه توسعه کشاورزی مکزیک برای سات -

 خوشه های کوچک تولیدی

 حمایت تجاری

( موجب تووت ساختار امایت مرزی بخش کشاورزی مکزیک شد )هدف: آزادسازی تجارت NAFTAنامه تجارت آزاد آمریکای شمالی )توافق -
اتی و استفاده از های صادرای، کاهش و اذف موانع بهداشتی و بهداشت گیاهی و تشویق به اذف یارانهکشاورزی از طریق اذف موانع تعرفه

 های امایت داخای (برنامه
 . 2002در پایان سات  NAFTAاذف تعرفه های واردات موصو ت کشاورزی از کشورهای  -
درصد  6/16بوده است. این نرش برای میوه ها و سبزیجات نیز  2014درصد در سات  6/17برای موصو ت کشاورزی  MFN متوسط تعرفه کاربردی -

 می باشد. 
 کند.های صادراتی مکزیک بر اساس جدوت تعهدات. مکزیک تنها برای موصو ت شکر و گندر از یارانه صادراتی استفاده میهش یارانهکا -
 عنوان بخشی از تعهدات دور اروگوئهای بههای تعرفهاستفاده از سهمیه -

حمایت قیمتی محصولات 

 کشاورزی

به تولیدکنندگان کشاورزی معرفی نمود که با امایت تجاری کمتر و  1993( را در سات PROCAMPOهای مستقیم )دولت مکزیک برنامه پرداخت -
 اذف امایت مستقیم قیمتی همراه شد. 

مرغ توت پوشش فرنگی، برنج، سویا، شکر، شیر، گوشت گاو و گوساله، گوشت خوک، طیور و تخمموصو ت گندر، ذرت، جو، سورگور، قهوه، لوبیا، گوجه -
 باشند.( میMPSاز قیمت بازار )امایت 

 77باشد که با همدیگر ای، امایت غالب از تولیدکنندگان میهای متغیر و سرمایههای مرتبط به موصوت و نهادهامایت قیمتی بازار و پرداخت -
 دهند.را تشکی  می PSEدرصد از ک  

 بر تقویت استفاده از پوشش قیمتی برای موصو ت استراتژیک 2018تا  2013های تاکید بر برنامه توسعه کشاورزی مکزیک برای سات -

 بیمه کشاورزی

 بیمه کشاورزی در مکزیک اغاب برای تولیدکنندگان کوچک و متوسط مقیاس به دلی  دسترسی مودود به اعتبارات در دسترس نیست. -
ریق تشویق مشارکت بخش خصوصی، مسئولیت توسعه است که از ط AGROASEMEXنمایندگی دولت فدرات در امر بیمه موصو ت کشاورزی،  -

های بیمه تجاری به بعد از موصو ت کشاورزی روستاییان که به طرح 2003نظار بیمه در بخش روستایی را بر عهده دارد. این نمایندگی از سات 
 کند.اند، در برابر اوادث ناگهانی آب و هوایی امایت میدسترسی نداشته

 های دامی و هجور اشرات به گیاهان سوزی، باد، بیماری:خشکسالی، رطوبت شدید، یخبندان، تگرگ، آتشهای توت پوششریسک -
گذاری، بیمه مبتنی بر اقایم و بیمه گیاه )چند خطره(. برنامه بیمه چند خطره در سات های کشاورزی: بیمه تضمین تولید، بیمه سرمایهانواع بیمه -

 تبدی  شد.  Agroasemexبه یک شرکت بیمه  1990
 و وضع قوانین عمومی برای تثبیت فوندوها  ANAGSAپایان دادن به برنامه بیمه  -
 پرداختهای انجار شده به فوندوها بر اساس شاخصهای جوی و تغییرات آب و هوایی است. -
 درصد توت پوشش یارانه ای دولتهای فدرات وایالتی مکزیک است. 100بیمه به طور  -
 بر تقویت استفاده از پوشش بیمه برای موصو ت استراتژیک  2018تا  2013های امه توسعه کشاورزی مکزیک برای ساتتاکید بر برن -

حمایتتتت اعتبتتتاری و  

 ایسرمایه

 برکاربرد بهترین شیوه های تولید، نوآوری و کاربرد فناوری  2018تا  2013های تاکید بر برنامه توسعه کشاورزی مکزیک برای سات -
بر توسعه پیوند بین تولیدکنندگان بزرگ و کوچک برای آوردن فناوری، توسعه  2018تا  2013های ید بر برنامه توسعه کشاورزی مکزیک برای ساتتاک -

 دسترسی مزارع کوچک به منابع مالی

ات برای افزایش امکان پذیری تامین منابع بر ترکیب مورکهای دولتی با اعتبار 2018تا  2013های تاکید بر برنامه توسعه کشاورزی مکزیک برای سات -
 مالی در بین نماینده های مالی 

 بر بهم پیوستن پروژه های مالی با مشارکت دولتهای موای و فدرات 2018تا  2013های تاکید بر برنامه توسعه کشاورزی مکزیک برای سات -
 بر افزایش دسترسی به منابع مالی از طریق ایجاد واسطه های مالی جدید 2018تا  2013های تاکید بر برنامه توسعه کشاورزی مکزیک برای سات -
 . FIRAو  Banruralتشکی  ترتیبات مالی جدیدی با اسامی  -
 کرد. پس از تجربه مشکوت مالی جدی در این نهاد، بانکدر امر اعطای وار با نرش بهره کمتر از نرش بازار به کشاورزان فعالیت می Banruralمؤسسه  -

 مالی روستایی جایگزین آن گشت.
بر پروژه های مولد روستایی تمرکز می کند. این برنامه به لواظ قانونی از گرفتن ودیعه، وار یا وجوه بازار با  Financieraتاکنون برنامه 2003از سات  -

 ند.ممنوعیت مواجه است و باید ارزشش را در طوت زمان به منظور تقویت و پایداری کارکردها افظ ک
 فرهنگ پرداخت در بین مشتریان گسترش داده شده است.  -
 های اعتباری شام  دریافتیهای خزانه، وامهای کوتاه مدت، وامهای میان مدت و کار کردن با سرمایه می باشد.  Financieraانواع  -
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 های تولید و دستیابی به خودکفاییسیاست -13
 ترین اصلاحات سیاست کشاورزی مکزیکمهم

(، دو موافقنامه NAFTAنامه تجارت آزاد آمریکای شمالی )موافقت -4اصوح قانون زمین؛  -3اصواات نهادی و نقش جدید دولت؛  -2پیوستن به گات؛  -1
 لغو –اذف امایت قیمتی از تولیدکننده  -6؛ ASERCAبخشی از  -برنامه امایت مستقیم -5ایا ت متوده؛  -کانادا و مکزیک-مجزا: مکزیک

CONASUPO پیوستگی با بیرون  -8ایجاد وزارت توسعه اجتماعی؛  -7؛(Alianza para el Campo) سازی خصوصی -10زره پوش کردن غذا کشاورزی؛  -9؛
پایان یافتن برنامه انتقات مستقیم  -13؛ 2008در سات  NAFTAکام  شدن برنامه اذف تعرفه توت  -12مصالوه مای؛  -11اعتبارات روستایی؛ 

PROCAMPO  آغاز اصواات ساختاری جدیدی توت عنوان  -14؛ 2008در ساتPacto por México  با هدف بهبود وضعیت اقتصادی،  2012در اواخر سات
ه که هدف آن صرفاً تضمین دسترسی به غذا نبود باک 2013آغاز برنامه جهاد مای عایه گرسنگی در ژانویه سات  -15ارتقای رشد و کاهش غیررسمی بودن؛ 

اصوح و تغییر نار برنامه  -16؛ تضمین دسترسی به خدمات بهداشتی، توصی  و مسکن برای جمعیتی بود که دچار فقر مطاق و هم،نین ناامنی غذایی بودند
جدید، به منظور کاهش انورافات و بهبود کارایی این برنامه. در قالب برنامه  PROAGRO Productivoبه  2014امایت مستقیم از کشت در سات 

برنامه بخشی توسعه غذا، کشاورزی و شیوت  -17تولیدکنندگان بر مبنای تولید واقعی شان ) و نه فقط بر مبنای اندازه زمین( شایستگی دریافت یارانه دارند؛ 
 پذیری، پایداری، عدالت، و تأمین امنیت غذایی در سراسر مکزیک.وری، رقابت( در جهت افزایش بهره18-2013)
 

 WTOهای بخش کشاورزی برای ورود به استسی -14
های کشاورزی مکزیک و تسریع انجار تعهدات سازمان تجارت جهانی نقش داشته گیری سیاست( در شک NAFTAنامه تجارت آزاد آمریکای شمالی )موافقت

 ترین تعهدات مکزیک عبارتند از:است. مهم
  ضداصواات ارضی 
 ی برای بخش کشاورزیاذف اقدامات امایت از تولیدات داخا  
 تعهدات دسترسی به بازار و کاهش تعرفه 
 هااقدامات امایت داخای یا یارانه 

 بررسی اثرات توسعه کشاورزی بر محیط زیست و فشار بر منابع تولید -15
ولید گردیده است. فرسایش خاک نیز به عات های منتج از آن، منجر به افزایش فشار بر اراضی به منظور اصوح و افزایش تآزادسازی تجاری در مکزیک و سیاست

ها افزایش پیدا کرده است. مکزیک در اات ااضر به عنوان یک کشور کم آب با چندین چالش اجرایی و تکنیکی مواجه است. فشار بر زمین و افزایش چرای دار
های جود دارد، بهینه شود. موضوعات زیست مویطی مانند آلودگی آببه عنوان مثات باید استفاده از آب در مناطقی از مکزیک که فعالیت کشاورزی در آنجا و

کند. به عووه مسائ  زهکشی و در های زیر زمینی، منابع را عمدتاً در مناطق مرکزی و شمالی مکزیک تهدید میزیرزمینی و سطوی و اضافه برداشت از آب
الی که کنترت سیوب یک نگرانی در مناطق جنوبی مکزیک است. آلودگی منابع آب در ترین مسائ  در مناطق آبیاری شده است در انتیجه شوری خاک، مهم

ها و جویبارها به شک  رواناب ها در رودخانهها و رسوبکشهای بخش کشاورزی مکزیک در نتیجه آلودگی مسیرهای آب است. کود شیمیایی، آفتنتیجه فعالیت
کند. به طور کای میزان آلودگی آب در مکزیک با گذشت زمان های سااای پیدا میا کرده و اغاب راهی به آبهای زیرزمینی ورود پیدشوند یا به آبشسته می

ها منوکسید در نتیجه انجار این فعالیت نیتروژنافزایش یافته است. توسعه کشاورزی در مکزیک بر آلودگی هوا تأثیر نیز گذاشته است. از جماه انتشار گاز متان و 
ته است. ه است. میانگین میزان انتشار متان و نیتروژن منوکسید در دوره پس از آزادسازی تجاری نسبت به دوره قب  از آزادسازی تجاری افزایش یافافزایش یافت

ند سا نه میزان این در االی است که عایرغم افزایش مقدار مطاق انتشار این گازها، سهم بخش کشاورزی از ک  انتشار این گاز کاهش یافته است. بررسی رو
 دهنده سیر فزاینده انتشار گازهای متان و نیتروژن منوکسید است.های کشاورزی نشانانتشار گازهای مذکور در مکزیک در نتیجه انجار فعالیت

 سیاست آمایش سرزمین -16
های توسعه مای مکزیک بر دستور کار دارد. در برنامه ای درهای توسعههای صورت گرفته مکزیک نیز در مناطق مرزی خود با آمریکا، سیاستبر اساس بررسی
های منطقه ای در مکزیک در جهت های دولت مکزیک تأکید شده است. سیاستگذاریای و ایالتی و نیاز به توجه به بعد فضایی در سیاستهمکاری منطقه

 ای در مکزیک عبارتند از:های مهم منطقهاز اقدامات و سیاست افزایش رشد همه مناطق این کشور است و معمو ً اهداف کارا و مساوی دارد. برخی
 ای های ازداار و تراکم با استفاده از ابزارهای مالی و تعرفهکاهش تمرکز فعالیتهای اقتصادی در مرکز مکزیک به منظور اجتناب از آسیب 
  برنامه مای صنعتی سازی که نخستین موجmaquiladoras جاد شددر مجاورت مرز آمریکا ای 
   اجرای نخستین برنامه مای با نارPolitica Nacional de Desarrollo Regional 1980و  1970های در طوت سات  
 ها با تمرکز بر مکان و منطقه و آغاز برخی برنامه 1990ای در دهه تشکی  وزارت توسعه اجتماعی در غیاب سیاست مای منطقه 
 نهاد مکزیکی به پنج منطقه  32تقسیمMeso ای در های امانی کوچک منطقهو ایجادصندوق 2001-06های ) مناطق اقتصادی( در برنامه توسعه مای سات

 چهار منطقه از پنج منطقه به عنوان مورک همکاری بین ایالتی 
  فقط منطقهmeso تری را ایجاد کردند و به بزرگ هایهای کوچک و جز، صندوقای تمرکز کرد. ایالتهای منطقهجنوب شرقی بیشتر بر فعالیت-در جنوب

 جای فعالیت انفرادی با وزارت ارتباطات و ام  نق  به صورت گروهی فعالیت کردند و یک کمیته ویژه برای این منطقه تشکی  شد. 
 مانداران مرزی دارند های شمالی مکزیک )شش ایالت( نیز همکاری بین ایالتی و مای با آمریکا )چهار ایالت آمریکا( به واسطه کنفرانس فرایالت 
 آمریکا  –ساله در برنامه توسعه پایدار و رقابتی مناطق مرزی مکزیک  20طرفانه در افق تبیین یک دستور جاسه همکاری راجع به رقابت، پایداری، امنیت و بی 

 

 های آب در مکزیکشاخص
 مقدار آب تجدیدشونده -1
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 2014در سال  منابع آب تجدیدپذیر داخلی مکزیک و کشورهای منتخب جهان

 جهان 19میلیاردمترمکعب آب داخلی تجدیدشونده در رتبه  409مکزیک با 

هر چند مکزیک بیه عنیوان ییک کشیور      -
نسبتاً خشک است، اما در مجمیوع، ایین   

طیور مییانگین ایدود    کشور سا نه و بیه 
کیاومترمکعیب   1489متر ییا  میای 758

 کند.  بارش را دریافت می

توزیییع فضییایی بارنییدگی، منییابع آبییی،    -
جمعیییت و فعالیییت اقتصییادی در اییین   

 باشد.  غیریکنواخت می کشور
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 مقدار سرانه آب و تغییرات آن -2
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 شدهکنترل آبمقدار -3
شده برابیر  میایارد مترمکعب آب است. در واقع پتانسی  ذخیره آب سطوی در مکزیک یا همان مقدار آب کنترت 150ظرفیت ذخیره سدهای مکزیک معادت با 

میاییارد مترمکعیب گیزارش کیرده لیذا       350رابر با باشد. با توجه به اینکه سازمان خواربار و کشاورزی، رواناب سطوی مکزیک را بمیایارد مترمکعب می 150با 
درصد از منابع آب سطوی مکزیک را در سات دارند. یا به عبارت دیگر، مقدار آب سیطوی   43توان این گونه نتیجه گرفت که سدهای مکزیک قابایت ذخیره می
 باشد.درصد میانگین رواناب سا نه این کشور می 43کنترت در مکزیک برابر با قاب 

 وری آبشاخص بهره -4
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ایتنش آبی ملی و منطقه -5
 در این مطالعه برای توای  تنش آبی از نسبت برداشت سا نه آب به آب قاب  دسترس سا نه استفاده گردید.   -
 باشد.  آبی متوسط در این کشور می دهنده تنشکند که نشاندرصد را تجربه می 4/17بر اساس این شاخ ، کشور مکزیک در مجموع، درجه تنش آبی  -
 کند.  اداری مکزیک را پنهان می -ها و مناطق هیدرولوژیکیتوجه بین ایالتمیانگین کشوری مذکور اختوفات قاب  -
ر شیده اسیت، بیه    های مختای  ایین کشیو   توزیع فضایی غیریکنواخت بارندگی، منابع آبی، جمعیت و فعالیت اقتصادی منجر به تنش آبی قاب  توجه در بخش -

 کنند.طوری که مناطق مرکزی، شمالی و شمات غرب مکزیک درجه با یی از تنش آبی را تجربه می

 آب و کشاورزی -6
 آب مصرفی در بخش کشاورزیالف( 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ب( مصرف آب مکزیک بر حسب نوع منبع
 
 
 
 
 
 

 1962-2014های اخلی کشور مکزیک طی سالروند سرانه آب تجدیدپذیر د

 

 10062کیییاهش سیییرانه منیییابع آبیییی از   - کاهش سرانه منابع آبی مکزیک

 3220بییه  1962مترمکعییب/ نفییر در سییات  

 2014مترمکعب/ نفر در سات 

رشد جمعیت، شهرنشینی، الگوی بارندگی و  -

توزیع غیریکنواخت آب، و آلودگی آب د یی   

 اصای کاهش سرانه منابع آبی مکزیک

 

 1995-2008های ورزی در مکزیک طی سالوری آب کشابهره

وری آب کشاورزی از طریق میدرنیزه کیردن و   افزایش بهره

های مایی  بهبود تکنولوژی آبیاری یکی از اهداف مهم برنامه

آب مکزیک در نظر گرفته شده است. با این اات، با تمرکیز  

وری آب تنها توانسته به رشد ها بر بهبود بهرهگذاریسرمایه

 ها دست یابد.و مویمی در این ساتتدریجی 
 

 وری فیزیکی آب کشاورزی توأم با نوسانافزایش بهره

 1993-2011های های مختلف مکزیک طی سالسهم آب مصرفی در بخش

 کننده آب در مکزیکترین مصرفدرصد بزرگ 77بخش کشاورزی با سهم  -
 های مذکور مکزیکمشاهده روش ثابت در توزیع آب مصرفی بین بخش -

 50/55مصرف آب در بخش کشاورزی مکزیک از  -

 6/61بیییییه  1993کیاومترمکعیییییب در سیییییات 

رسییده کیه افیزایش     2011کیاومترمکعب در سات 

 دهد.درصدی را نشان می 11
 

 2009های مختلف مکزیک بر حسب نوع منبع در سال آب مصرفی در بخش

 بخش کشاورزی: 
 درصد 33درصد؛ آب زیرزمینی:  67آب سطوی: 
 بخش صنعتی:
 درصد 30درصد؛ آب زیرزمینی:  70آب سطوی: 

 هری:بخش ش
 درصد 62درصد؛ آب زیرزمینی:  38آب سطوی: 
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 ت( سطح زیرکشت آبی در مکزیک 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 آب و محیط زیست  -7

 الف( آلودگی آب
ها، تخایه فاضوب مراکز شهری و صنعتی و نییز آلیودگی   ها و دریاچههای فاضوب، رودخانهدر مکزیک آلودگی آب عمدتاً در نتیجه زباله ریخته شده به سیستم

از منیابع آب شییرین مکزییک تویت تیأثیر      درصید   70ناشی از اراضی کشاورزی است، که همه آنها تولیدکننده اصای انتشار آلودگی در کشور هستند. بیش از 
شوند که مقدار آب موجود برای تیأمین آب پیاک و سیالم را کیاهش     شناخته می "به شدت آلوده"یا  "آلوده"درصد آنها به عنوان منابع  31آلودگی آب هستند. 

های صینعتی و شیهری در سراسیر مکزییک     ی از آ یندهدرصد از مردر مکزیک به شدت نگران آلودگی آب هستند. آلودگی آب شیرین ناش 84دهند. ادود می
 آرار، بالساس، دره مکزیک و پاپالواپان چشمگیرتر است.  -سانتیاگو -های رودخانه لرماقاب  مشاهده است و در اوضه

 آب کنترل و مدیریت آلودگی

 استانداردهای رسمی مکزیک برای کیفیت آب 
 مای نظارتی کیفیت آب در مکزیک شبکه 
 جات تصفیه آبکارخان 

 مالیات آلودگی 
 ( برنامه بهداشت فاضوب فدراتPROSANEAR) 
 

 
 ب( خشکسالی 

سیات   25های مای آب این کشیور طیی   پذیری با ی آن، توجه مودودی به این موضوع در برنامهبا توجه به مستعد بودن مکزیک نسبت به خشکسالی و آسیب
ده است )هر لی این کشور تکام  یافته است و خشکسالی به عنوان یک اولویت رسمی مای در نظر گرفته شباشد. سیاست خشکساتوجه میگذشته شده که قاب 

ای که واقعاً باید باشد(. نیاز به تمرکز سیاست بر رهیافت پیشگیرانه نه واکنشی تشخی  داده شده، اما در واقیع پیشیرفت کمیی ااصی  شیده      چند نه به اندازه
 پذیری هنوز در دست اقدار است.است. رهیافت مدیریت ریسک مبتنی بر کاهش آسیب

 آب مکزیک های ملیسیاست خشکسالی در برنامه -
 ( 2001-2006برنامه مای آب  :) 

 ها و اثرات خشکسالی و سی هدف: مدیریت ریسک
 های خشکسالیهای مصرف منطقی آب جهت مقاباه بهتر با دورهراهبرد: اجرای سیاست

 ( 2007-2012برنامه مای آب :) 
 ها و اثرات بویای آبیهدف: مدیریت ریسک
 در جهت مقاباه بهتر با خشکسالی و اجرای آنهاهای پیشگیرانه راهبرد: تنظیم برنامه

 ( 2013-2018برنامه مای آب :) 
 هدف: افزایش امنیت آب در مواجه با خشکسالی و سی 

 پذیری جوامع و تولیدکنندگان در مناطق مستعد ریسک سی  و/ یا خشکسالی: امنیت و افزایش انعطاف1راهبرد 
 (PRONACOSEپروژه: اجرای برنامه مای خشکسالی )

 پذیری اثرات تغییر اقایم یا نوسانات اقایمی: کاهش آسیب2راهبرد 
( تیأمین ییا بهبیود منیابع میالی      2ها در راهکارهای سازگار با تغییرات یا نوسانات اقایمی؛ ها و شهرداریمسئولیت مشترک ایالت( افزایش مشارکت و 1ها: پروژه

 و اایای زیرساختارهای هیدرولیکیجهت سازگاری با تغییر اقایم، و تعمیر و نگهداری 

 ج( سیل 
هیای مایی آب مکزییک در خصیوص     سات گذشته، وقوع این پدیده در مکزیک هم از نظر فراوانی و هم از نظر هزینه اقتصادی افزایش یافته است. برنامیه  40در 

هیا ییا   هیا )و طوفیان  که یکی از د ی  آن این ذکر شد که سیی   گذارندبویای طبیعی به طور مرتب تأکید بیشتری را بر روی سی  در مقایسه با خشکسالی می
کنند. و توجه بیشیتری را از  شوند( رویدادهای چشمگیری هستند که خسارت آنی و بسیار قاب  مشاهده را ایجاد میبادهای گرمسیری که موجب بروز سی  می

های مای آب به کنند. عووه بر این، ادغار خشکسالی و سی  در برنامهخود جاب می گذاران در مقایسه با خشکسالی بههای جمعی، مردر، و سیاستسوی رسانه
 خورد در االی که هر دو رویداد از نظر ماهیت متفاوت هستند و به مداخوت مختافی نیاز دارند.  چشم می

 (:2014-2018راهبردهای مربوط به سیل در برنامه ملی آب مکزیک ) -
  اجرای برنامه پیشگیری از( وقوع رویدادهای آبیPRONACH) 
 دیده و مجهز برای واکنش اضطراریهای متخص ، آموزشایجاد و تقویت گروه 
 برداری از سدها، و اولویت قرار دادن افاظت از مراکز جمعیتیهای بهرهبه روز کردن سیاست 
 ناطق امنپیشگیری از اسکان مردر در مناطق مستعد سی  و نق  مکان ساکنین ااضر در آنها به م 
 های هشداردهنده و اقدامات پیشگیری و کاهش در خصوص شرایط اضطراری ناشی از خطرات آبی و اقایمیبهبود سیستم 
 های زهکش آب بارانتوسعه زیرساخت 

 1980-2010های سطح زیرکشت آبی در مکزیک طی سال

تغییییرات چشییمگیری در سییطح زیرکشییت آبییی مکزیییک    -
میایون هکتار ثابیت   3/5شود، و تقریباً در سطح مشاهده نمی

انده است. لذا، آزادسازی تجیاری تغیییر چنیدانی را بیر     باقی م
 روند کشت آبی مکزیک سبب نشده است.  

سهم زیرکشت آبی از زمین قاب  کشت نوسانات کمتیری را   -
هیای  دهید. در طیی سیات   نسبت به مقدار مطاق آن نشان می

 4/25سات اخیر تقریباً ثابت و برابر با  31یعنی  2010-1980
 درصد بوده است. 
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 های توسعه منابع آب )سطحی و زیرزمینی(سیاست -8
 چارچوب قانونی -

 دهد:  دهد. این قسمت موارد زیر را مورد بوث قرار مینابع آب در مکزیک ارائه میای را برای مدیریت مقانون اساسی مکزیک چارچوب گسترده
 قانون اساسی، چارچوب مدیریت منابع آب الف(

کند و دولیت فیدرات را بیه عنیوان مالیک اصیای منیابع آب کشیور، و نهادهیای          قانون اساسی مکزیک طرح کای مدیریت غیرمتمرکز منابع آب را فراهم می
کنید و اشیخاص،   )که منابع آب را متعایق بیه دولیت فیدرات معرفیی میی       27( ماده 1کند. قانون مذکور دو ماده ن را مسئوت تأمین آب معرفی میزیرمجموعه آ

)کیه   15اده ( می 2برداری قرار دهند(، و اعطاشده از سوی دولت فدرات مور بهره "امتیاز"توانند تنها این منابع را از طریق های شهری میها و اتی دولتشرکت
هیا( قیرار   هیای شیهری )شیهرداری   شرب، خدمات فاضوب، و تصفیه آن را در اختیار دولیت مسئولیت کنترت و تأمین خدمات مربوط به آب را از جماه آب قاب 

 شود.   دهد( را برای مدیریت منابع آب در مکزیک شام  میمی
( و قانون عوارا فدرات بندهای مربوط بیه قیانون اساسیی را تنظییم     2004، اصوح شده در سات 1992قوانین فدرات: دو قانون فدرات یعنی قانون مای آب ) ب(
 دهند.کنند و دستورالعم  بیشتری را برای مدیریت منابع آب مکزیک ارائه میمی
هیا و  از تخایه آن به منابع آبی هسیتند. ایالیت   ها مسئوت تأمین خدمات آب و فاضوب و نیز تصفیه فاضوب قب ها و شهرداریقوانین و مقررات ایالتی: ایالت ج(

بایسیت  هیای موایی میی   هیای خیود را دارنید. دولیت    ها، تعری  مقررات موایی و اجیرای آنهیا در سیسیتم    آوری پرداختها اختیار تعیین تعرفه، جمعشهرداری
 ت فدرات است.های جمع شده را به کمیسیون مای آب ارائه دهند چون ک  آب موجود در مالکیت دولپرداخت

 چارچوب نهادی -
ترین مسیئولیت میدیریت منیابع    تأسیس گردید، و بزرگ 1989این کمیسیون جزئی از دولت فدرات است که در سات : (CONAGUAکمیسیون مای آب ) الف(

 آب کشور را در اختیار دارد. وظای  اصای آن شام :
( میدیریت بوییای   4هیای زهکشیی؛   ریزی، آبیاری و توسعه سیستم( برنامه3تخایه فاضوب؛  های مصرف آب و(  کنترت پرداختی2( توسعه سیاست مای آب؛ 1

 گذاری در بخش آب ( مدیریت سرمایه5طبیعی و آنی؛ 
 های دیگر مسئوت مدیریت منابع آبینهادها و سازمان ب(

 مای، مجاس فدرات، مؤسسیه تکنولیوژی آب مکزییک، صیندوق      های اولیه مدیریت منابع آب: وزارت دارایی و اعتبارنهادهای دولت فدرات با مسئولیت
مویطی، وزارت توسعه اجتماعی، وزارت کشاورزی، دار و توسعه روستایی، شیوت و غذا، کمیسیون بیرق  مای زیرساختار، دادستان ک  افاظت زیست

 فدرات، کمیسیون مای جنگ 
 وزارت امیور خارجیه، وزارت کشیور، وزارت بهداشیت، وزارت اقتصیاد، وزارت آمیوزش        های ثانویه مدیریت منابع آب:نهادهای دولت فدرات با مسئولیت

 عمومی، وزارت خدمات شهری، وزارت گردشگری
 کننیدگان آب و بهداشیت، انجمین    های شهری و تأمینهای ایالتی، دولتنهادهای ایالتی و شهری و سایر نهادهای مسئوت در مدیریت منابع آب: دولت

 های قناتهای فنی آببهداشت، شوراهای اوضه آبخیز و مؤسسات تابعه، کمیته های آب ومای شرکت
 (1989-2014های ملی آب )برنامه -

رو، میودی، تمرکز بر روی عرضه آب گذاشیته شید و از ایین    20تواند شناسایی شود. در شروع قرن در تاریخ سیاست آب مکزیک، سه مرااه بارز و مشخ  می
به بعید، سیاسیت بیشیتر بیه سیمت       1980های عرضه آب زیادی ساخته شدند. از دهه ها و سیستمهای آبیاری، قناتخیره بزرگ، بخشتعداد زیادی سدهای ذ

ها انتقات داده شد، و کمیسیون مای آب بیه عنیوان نهیادی کیه     تقاضای آب متمای  گشت. مسئولیت تأمین آب شرب، خدمات فاضوب و بهداشت به شهرداری
آبه مسیر مصرف منابع آبی را کردند ایجاد مکانیزر اقمنابع آب مای را بر عهده دارد تشکی  شد. در بین اقداماتی که هدف مذکور را برآورد میوظیفه مدیریت 

یافتیه، و   تیوجهی افیزایش  ، مرااه جدیدی با نار پایداری منابع آبی تعری  شده است، که در آن تصفیه فاضوب به طیور قابی   21مشخ  نمود. در شروع قرن 
 مصرف مجدد آب تشویق شده است. 

 
  انتقال آب -

کننید در  درصد از بارندگی را دریافت می 68کنند. جنوب و جنوب شرقی مکزیک مکزیک در مناطقی که آب بسیار کمی وجود دارد زندگی می مردربسیاری از 
 77درصید از بارنیدگی را دریافیت کیرده در ایالی کیه        32از سوی دیگر، بقیه مکزیک تنها کنند. درصد از جمعیت در این قسمت زندگی می 23که تنها االی

انتقات آب را های ریزان اهمیت مکانیزربرنامهباشد. شود. این مشک  با رشد سریع اقتصاد و جمعیت در این بخش در اات تشدید میدرصد جمعیت را شام  می
اند که آب را از مناطق با مازاد آب به سمت مناطق با کمبود آب زهکش نموده و عدر تعادت را تا ادی جبران نمایند. هر چنید در  از دیرباز مورد توجه قرار داده
راه با افزایش نرش شهرنشینی و رشید جمعییت،   ای نشده است. همهای انتقات آب در بهبود عرضه آب اشاره(، به پروژه2014-2018جدیدترین برنامه مای آب )

و پیس از   1950در دهیه   Lermaشهر مکزیکوسیتی وجود نداشت. لذا، سیسیتم واردات آب  آب کافی برای تأمین تقاضای آب جمعیت کون 20در اواسط قرن 

 1989-2014های ملی آب مکزیک اهداف برنامه
 اهداف دوره

هیای  بهبود کیفییت آب در اوضیه   -3بهبود کارایی در مصرف آب؛  -2توسعه زیرساختار  زر در بهبود دسترسی به خدمات آب و فاضوب؛  -1 1994-1989
 بیشترین آلودگیهای آب زیرزمینی با رودخانه و سفره

2000-1995 
اعطای اعتبار قانونی بیه دارنیدگان ایق مصیرف آب؛      -3ها برای تصفیه آب؛ افزایش توش -2بهبود دسترسی به خدمات آب و فاضوب؛  -1
 -7آب؛ افیزایش کیارایی میدیریت     -6رییزی و میدیریت آب؛   افزایش مشارکت عمومی در برنامه -5ترویج انتقات به سمت توسعه پایدار؛  -4

 کنندگان  بهبود کارایی در تخصی  آب بین انواع مختا  مصرف

2006-2001 
دستیابی بیه میدیریت پاییدار و     -3بهبود کیفیت آب، و دسترسی به خدمات فاضوب و بهداشت؛  -2بهبود کارایی مصرف آب کشاورزی؛  -1

افزایش مشارکت عمیور در   -5عه فنی، اداری و مالی بخش آب؛ بهبود توس -4های آب زیرزمینی؛ های رودخانه و سفرهتافیقی آب در اوضه
 ها و اثرات سی  و خشکسالیمدیریت ریسک -6مدیریت آب و توریک فرهنگ مصرف آب؛ 

2012-2007 

توسیعه میدیریت پاییدار و     -3بهبود کیفیت آب، و دسترسیی بیه خیدمات فاضیوب و بهداشیت؛       -2بهبود کارایی مصرف آب کشاورزی؛  -1
افزایش مشارکت عمیور در   -5بهبود توسعه فنی، اداری و مالی بخش آب؛  -4های آب زیرزمینی؛ های رودخانه و سفرهآب در اوضه تافیقی

ارزیابی اثرات تغییر اقایم بر چرخیه هییدرولوژیکی؛    -7ها و اثرات بویای آبی؛ مدیریت ریسک -6مدیریت آب و توریک فرهنگ مصرف آب؛ 
 بق با امیات اداری قانون مای آبایجاد یک فرهنگ منط -8

2018-2014 
بهبود عرضیه آب و دسترسیی بیه خیدمات      -3افزایش امنیت آب در مواجه با خشکسالی و سی ؛  -2بهبود مدیریت تافیقی و پایدار آب؛  -1

وصوت، انرژی، صینعت،  تضمین آب برای آبیاری م -5های فنی، عامی و تکنولوژیکی بخش آب؛ افزایش ظرفیت -4آب، فاضوب و بهداشت؛ 
 بهبود مشارکت مکزیک در صونه جهانی آب  -6ها به شیوه پایدار؛ گردشگری، و سایر فعالیت
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ای در مکزیک اوضه زر به ذکر است، انتقا ت آب بینمعرفی شد که هر یک هزینه زیادی را شام  شدند.  1980در دهه  Cutzamalaآن، سیستم واردات آب 
 مویطی و سیاسی نیز شده است. سبب بروز مشکوت اجتماعی، زیست

 آب مصرف مجدد -
هیا بیرای   هایی را به همراه راهبردها و تیوش ، مرااه جدیدی با نار پایداری منابع آبی در مکزیک تعری  شده است، که در آن، این کشور گار21در شروع قرن 

هیای  مشیشده را از جماه خط( نیز مصرف مجدد فاضوب تصفیه2013-2018شده برداشته است. جدیدترین برنامه مای آب مکزیک )مصرف مجدد آب تصفیه
آب فاضیوب   کننیده مجیدد  پس از چین، مکزیک دومین کشور در جهیان اسیت کیه مصیرف    . نمایدمهم در دستیابی به مدیریت تافیقی و پایدار آب معرفی می

هیای  هیای آب شیرب و یارانیه   دون افزایش قیمیت . بکندبرابر بیشتر از هند مصرف می 4برابر بیشتر از آمریکا،  30نشده برای کشاورزی است که قریب بهتصفیه
 .  شده، توسعه مؤثر مصرف مجدد آب در مکزیک بسیار سخت خواهد شدبیشتر به آب تصفیه

 زدایینمک -
( نیز بر توسعه آن به عنوان ییک منبیع عرضیه آب    2014-2018مای آب ) زدایی در اات ااضر یک اص  و واقعیت است و در برنامهنمک در مکزیک تکنولوژی

هیا  شروع شده امیا اکثیر پیروژه    1981طور کام  مؤثر و قاب  اجرا نیست. اقدامات تجربی در مکزیک از سات تأکید شده است. این تکنولوژی هنوز در مکزیک به
درصید   30زدایی برای بخش گردشگری )مصارف هتی (،  درصد از ک  کارخانجات نمک 60 اند.نها در باخاکالیفرنیا پنینسو  کارآمد و مؤثر تشخی  داده شدهت

ی آب زداییی شیده در کنیار افیزایش تقاضیا     درصد برای مصارف صنعتی هستند. کاهش تصاعدی در هزینه یک مترمکعب آب نمیک  10برای مصارف شهری، و 
 سازد. پذیر است برجسته میمویطی و اجتماعی انجارموقعیت این تکنولوژی را به عنوان یکی از منابع اصای عرضه آب در مناطقی که از نظر اقتصادی، زیست

 کشاورزی گذاری آبقیمت -
کیرد  های آبیاری را یارانه پرداخت می( و کنترت بخشO&M) برداری، تعمیر و نگهداریهای بهرهدرصد از هزینه 75، دولت مکزیک تقریباً 1980در پایان دهه 

و تشکی  کمیسیون مای آب، مکزیک اصیواات بیزرگ    1992کردند. به دنبات تصویب قانون مای آب در سات پرداخت میو کشاورزان سهم اندکی از هزینه را 
پیس از آن، بیر اسیاس قیانون مکزییک،      آغیاز نمیود.    (WUAکننده آب )صرفهای مهای بزرگ آبیاری خود به انجمنسیاسی را برای انتقات مدیریت آب بخش

هایی را بابت خدمات آبیاری به بخش، و نیز کمیسیون مای آب داشیته باشیند. در هیر دو میورد، هزینیه      بایست پرداختیافته میهای انتقاتکشاورزان در بخش
بررسی مطالعات نشان داد، هر چند که پس از انتقات مدیریت آبیاری هزینه آب بیه عنیوان   را پوشش دهد.  O&Mهای کنترت و بایست تمار هزینهپرداختی می

باشد. اتی در برخی از اراضی آبی، سهم هزینه آب از ک  هزینه تولیید  درصد می 3-8سهمی از ک  تولید کشاورز افزایش یافته است، اما هنوز این سهم برابر با 
های پرداختی باشد، اما تعرفهکننده عمده آب در مکزیک میکاهش داشته است. لذا، با اینکه بخش کشاورزی مصرف در خصوص موصو تی مانند پنبه و سبزی

 کنند.کشاورزان ارزش واقعی آب مصرفی را منعکس نمی
 

 های آمایش سرزمین و منابع آب سیاست -9
خیورد کیه توجیه    ( نیز به چشم میی 2014مای آب مکزیک ) و این امر در برنامهمسئاه آمایش سرزمین در این کشور به طور اخ  به منابع آب نپرداخته است 

ن کشیور  ای به آمایش سرزمین نشده است. این عدر توجه به طور واضح در توزیع نامناسب فضایی بارندگی، منابع آبی، جمعیت و فعالییت اقتصیادی در ایی   ویژه
 باشد.مشخ  می

 

 پیشنهادها
 بخش کشاورزی و روستایی الف(

 امایت از تولیدکنندگان در قالب پرداخت یارانه بر اساس میزان تولید واقعی آنها 

 های تولید و کاهش هزینه تمار شدهتأکید بر کنترت قیمت بذرها و انواع کود شیمیایی در جهت کنترت هزینه 

 تأکید بر توسعه تولید انواع کود شیمیایی در داخ  کشور 

 بی سنتی به سیستم بازاریابی مدرن در جهت مرتفع کردن مشکوت سیستم بازاریابی سنتی و ایجاد منافع توش در جهت تبدی  سیستم بازاریا
 اقتصادی

  امایت از بازار موصو ت کشاورزی به شک  پرداخت مستقیم به ازای هر تن موصوت وارد شده به چرخه بازاریابی 

 تقا ت درآمدی به تولیدکنندگانسبب بهبود کارایی انکاهش مداخوت توریفی دولت در بازار به 
 تقویت امایت قیمتی موصو ت استراتژیک 

 وری، افزایش رقابت، افزایش سودآوری و پایداری این بخش با هدف تأمین توش در جهت اصوح سیاستی بخش کشاورزی از طریق افزایش بهره
 امنیت غذایی

 مانند  -ای دوجانبه و یا چندجانبههای منطقهنامهبرقراری موافقتNAFTA در مکزیک 

 های جدید و هم،نین ترتیبات مالی جدیدی در جهت اعطای وار با نرش بهره کم و هم،نین آوریهای بهتر تولید، فنتوش در جهت کاربرد شیوه
 های مولد روستاییتمرکز بر پروژه

 ها در بین مشتریانتوش در جهت گسترش فرهنگ بازپرداخت وار 

 رکت بخش خصوصی در توسعه نظار بیمه در بخش کشاورزیتوش در جهت تشویق مشا 

 )توش در جهت بیمه گروهی کشاورزان با هدف تجمیع و ادغار مخاطرات )مانند فوندوها در مکزیک 

 ای کام  بیمه کشاورزی توسط دولتتوش در جهت پوشش یارانه 

 آ ت کشاورزی، برقراری و تثبیت ارکت بخش دولتی در ساخت ماشینای، مشتخصی  اعتبار برای خرید ماشین آ ت کشاورزی با نرش بهره یارانه
آ ت کشاورزی، امایت دولتی از آموزش ریزی و فراهم آوردن شرایط  زر برای توقیق، آموزش و ترویج ماشیناستانداردهای صنعتی، برنامه

 ای برای کشت ت کشاورزی اجارهآهایی در زمینه ماشینآ ت کشاورزی، تنظیم برنامهکنندگان از ماشیناستفاده

 ایهای توسعه منطقهای و تنظیم سیاستتوش در جهت توسعه منطقه 

 های اجتماعی جهاد مای بر عایه گرسنگی امایت دولت از برنامه 
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 بخش آب ب(
 دسترسروزرسانی میزان مصرف آب سطوی و زیرزمینی قاب به 

  های مایدسترسی و اولویت ها بر اسب عرضه واقعی آب و قابایتاصوح تخصی 
   کنترت مناطق با برداشت نامودود آب زیرزمینی 
 های آب زیرزمینیکنترت آبخیزها و سفره 

 برداری از سدهاهای بهرهبهینه نمودن سیاست 
 های آب زیرزمینیاتخاذ راهکارهای افزایش تغذیه سفره 
 افظ آن های غیردولتی و دانشگاهی در کنترت آب وافزایش مشارکت سازمان 

 ها برداریافزایش نظارت، بازرسی، و استعمات دستورات در خصوص بهره 

 های اختصاص داده شدهگیری و اطمینان از انطباق با اجمهای اندازهتوسعه سیستم 

  کنندگان )شهری، صنعتی و کشاورزی(ها بنا بر سطح کارایی مصرفشرط کردن افزایش تخصی 

 داری از منابع جدید عرضهبرایجاد زیرساختار برای بهره 

 زدایی شده و مصرف مجدد توسعه و بهبود مصرف منابع جایگزین آب مث  آب نمک 

 های مناسب آبیاری در جوامع مورور، با هدف افزایش درآمد، ایجاد اشتغات و تولید غذاهای تولیدی با استفاده از تکنولوژیانجار پروژه 

 بع آب با هدف توسعه پایدار آنهاتشویق مشارکت جوامع بومی در مدیریت منا 

 های آموزشی مدارستقویت فرهنگ آب در برنامه 

 های آموزش معامان در خصوص موضوعات آبیبرپایی برنامه 

 تقویت همکاری مشاغ  و نهادها با هدف کمک به آموزش و فرهنگ آب 

 های بخش آبتعیین اولویت افزایش توقیقات و توسعه تکنولوژی و برقراری ارتباط با مراکز توقیقاتی در جهت 

 سازی آن در کشورالما  و پیادههای تکنولوژی در عرصه بینشناسایی پیشرفت 

 ایهای ارتباطی بین کایه مؤسسات توقیقاتی مربوط به بخش آب در سطح مای و منطقهایجاد کانات 

 گیری و ارزیابی منظم کیفیت آب و تعیین منابع اصای آلودگیاندازه 

 ات کیفیت آب و گزارشات ویژه در خصوص اثرات افزایش مطالع 
 شناسایی تأثیر مواد شیمیایی کشاورزی بر کیفیت آب 
 ایهای مرتبط با ترویج استفاده مناسب از مواد شیمیایی کشاورزی به عنوان ابزار کنترت آلودگی غیرنقطههماهنگی کایه بخش 
  ویژه تخایه وارد نمودن تعداد بیشتری از پارامترهای آلودگی در شرایط 

 هاها و تخایهبرداریافزایش نظارت، بازرسی، و استعمات دستورات در خصوص بهره 

 در مدیریت آب آلوده  "کنندههای آلودهپرداخت"گیری از اص  بهره 

 مویطی در جهت افظ منابع آبیهای مربوط به خدمات زیستافزایش پرداختی 

 ه و مجهز برای واکنش اضطراریدیدهای متخص ، آموزشایجاد و تقویت گروه 

 های هشداردهنده و اقدامات پیشگیری و کاهش در خصوص شرایط اضطراری ناشی از خطرات آبی و اقایمیبهبود سیستم 

 ویژه در بخش کشاورزی برای موصو ت آبیهای کاراتر آب بهگذاری در سیستمسرمایه 

   تمرکز سیاست بر رهیافت پیشگیرانه نه واکنشی 

  مسئولیت مشترک نهادهای آبی در اتخاذ و اجرای راهکارهای سازگار با تغییرات اقایمیمشارکت و افزایش 

 تأمین یا افزایش بودجه برای سازگاری با تغییر اقایم و تعمیر و نگهداری و نوسازی زیرساختارهای آبی 

   کنترت مناطق با برداشت نامودود آب زیرزمینی 

  عی آب و قابایت دسترسیها بر اسب عرضه واقاصوح تخصی 
 های هشداردهنده و اقدامات پیشگیری و کاهش در خصوص شرایط اضطراری ناشی از خطرات آبی و اقایمیبهبود سیستم 

 برداری از سدها، و اولویت قرار دادن افاظت از مراکز جمعیتیهای بهرهبه روز کردن سیاست 

  آب سطوی برای کشاورزینوسازی، بهبود، و توسعه زیرساختار استخراج و ذخیره 

  پیشگیری از اسکان مردر در مناطق مستعد سی  و نق  مکان ساکنین ااضر در آنها به مناطق امن 

  های زهکش آب بارانتوسعه زیرساخت 

 ها سنجی مالی و اقتصادی برنامه اتصات رودخانهامکان 

 های مختا  کشورین استانها در بهای اتصات رودخانهاطمینان از رضایت مردر موای در خصوص طرح 


